
\\Server-hp\amministrazione\marco\DETERMINA.ATS.ARGO.SITO.INTERNET.SCUOLA.2023.doc 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE NUNZIO NASI 

VIA POMPEO ZUCCALA', 14 91100 TRAPANI TELEFAX 0923/552682 

tpic84000q@istruzione.it - tpic84000q@pec.istruzione.it 

         

                                                 Alla Ditta ATS Srl (Concessionario zonale Argo Software – RG) 

                                                 Via A. Veneziano, 77/B – 90138 Palermo 

                                               C.A. Gaetano Calia – g.calia@atsonline.it  

                

OGGETTO: 

             Decisione di contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettere a) (per I 

lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023. 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “SERVIZI E      

CITTADINANZA DIGITALE” . Determina per l’affidamento diretto del Servizio di implementazione e  

standardizzazione del sito web della scuola,  inferiore ai 140.000,00 euro,  mediante Ordine Diretto 

sul  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 

CUP H91F22003170006   - CIG. 99669191C1 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO 

  il Progetto autorizzato per questo Istituto con nota del 19/08/2022 per € 7.301,00 di cui    all’Avviso 

Misura 1.4.1 “Esperienza del   Cittadino nei servizi Pubblici” – Scuole Giugno  2022, per  l’ 

adeguamento dei siti web della PA agli standard europei relativamente alla capacità di erogare servizi e 

fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di d isabilità 

necessitano di tecnologie assistive o configurazioni particolari; 

VISTO  

il relativo  decreto – PNRR   di approvazione elenco istanze ammesse a valere      sull’ avviso pubblico 

“Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici"  - Scuole  (Giugno 2022)” ; 

VISTO  

il Decreto Assessoriale n. 7753 del 28/12/2018 emanato dalla Regione Sicilia (regolamento di 

contabilità delle Istituzioni Scolastiche Siciliane), in particolar modo l’art. 10 comma 5 che disciplina 

la competenza del  Dirigente Scolastico  a disporre le modifiche al  Programma Annuale, conseguenti 

ad entrate finalizzate; 

TENUTO CONTO  

mailto:g.calia@atsonline.it




\\Server-hp\amministrazione\marco\DETERMINA.ATS.ARGO.SITO.INTERNET.SCUOLA.2023.doc 

che il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 è stato già approvato    

dal Consiglio d’Istituto in data 12/01/2023 con delibera n°92; 

 

 

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 

e s.m.i.; 

CONSTATATA  l’esigenza di procedere all’acquisto per la fornitura / servizio / lavori di cui 

all’oggetto; 

VISTO  il D.A. 28/12/2018, n. 7753  “regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto N° 107 del 23/05/2023,  con la quale sono 

stati stabiliti a far data dal 01/07/2023, i limiti e i criteri per lo svolgimento, da 

parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali relative ad affidamenti di 

lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 

36/2023, di importo superiore a 10.000,00 euro (art. 45, comma 2, lett. a) del 

D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

VERIFICATA la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 

CONSIDERATO  che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” 

alcuna Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della 

presente fornitura; 

TENUTO CONTO  degli obblighi previsti dalla Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512° riferiti 
alla categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici e di 
connettività, per i quali sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 
Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 
Dinamico di Acquisizione), anche per acquisti di importo inferiore a 5.000 
euro; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. 

Lgs. 36/2023;  

VERIFICATO che l’importo massimo della spesa per la fornitura / servizio di cui all’oggetto, 

determinato a seguito verifica della provvista economica esistente nel 



\\Server-hp\amministrazione\marco\DETERMINA.ATS.ARGO.SITO.INTERNET.SCUOLA.2023.doc 

Programma Annuale e.f. corrente approvato dal Consiglio d’Istituto, è pari ad 

€ 7.301,00 IVA inclusa (tot. progetto) ; 

TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) 

(per i lav ri) e b) (per i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, non ha richiesto, 

ai sensi dell’art. 53, comma 1 all’operatore economico la prestazione della 

garanzia provvisoria; 

TENUTO CONTO  altresì, che ai sensi degli artt. 53, comma 4 e 117, comma 14 del D. Lgs. 

36/2023, l’Istituto non ha richiesto la garanzia definitiva per le seguenti 

ragioni (Vedi art. 117, comma 14: Per gli appalti da eseguirsi da operatori 

economici di comprovata solidità nonché per le forniture di beni che per la 

loro natura, o per l'uso speciale cui sono destinati, debbano essere acquistati 

nel luogo di produzione o forniti direttamente dai produttori, o per le forniture 

di prodotti d'arte, macchinari, strumenti e lavori di precisione l'esecuzione dei 

quali deve essere affidata a operatori specializzati, l'esonero dalla 

prestazione della garanzia è possibile previa adeguata motivazione ed è 

subordinato ad un miglioramento del prezzo di aggiudicazione ovvero delle 

condizioni di esecuzione); 

VISTO l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al 

principio di rotazione nei casi specificati nei commi 4, 5 e 6;  

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettere a) (per i 

lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, quindi senza alcun 

vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire con 

l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le 

modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e 

l’ottimizzazione della procedura”; 

VISTO                il preventivo di spesa emanato dalla Ditta ATS Srl di Palermo  Partita IVA: 

06285680820 (Concessionario Ufficiale di zona Argo Software di 

Ragusa); 

TENUTO CONTO   dell’esigenza prioritaria di rispetto della tempistica dettata da Ministero 

(scadenza 31 luglio per la definizione degli impegni di spesa) 

RITENUTO di affidare la fornitura / servizio / lavoro di cui all’oggetto all’operatore Ditta 

ATS Srl di Palermo  Partita IVA: 06285680820 (Concessionario Ufficiale 

Argo Software di Ragusa), poiché soggetto in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali (la 

scuola detiene già i pacchetti software Argo al completo – Bilancio, 

personale, alunni, Gecodoc ecc), per un importo pari a € 7.300,48 iva 

compresa; 

necessario procedere, con il finanziamento di cui trattasi, all’acquisto del servizio di implementazione e 

standardizzazione del sito web della scuola 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 



\\Server-hp\amministrazione\marco\DETERMINA.ATS.ARGO.SITO.INTERNET.SCUOLA.2023.doc 

Art. 2 

Di procedere, per le motivazioni in premessa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettere 

a) (per i lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, ad affidare la 

fornitura/servizio/lavoro oggetto della presente decisione, all’operatore economico ATS Srl di 

Palermo Partita IVA: 06285680820  (Concessionario Ufficiale Argo Software di Ragusa) – 

servizio di implementazione e standardizzazione del sito web della scuola.  

Il contratto verrà stipulato secondo quanto previsto per gli affidamenti diretti sul MEPA (ODA) e conerrà 

quanto segue: 

 

- Argo portale scuola cloud  (progettazione, sviluppo, personalizzazione, integrazione con segreteria 

Gecodoc, attivazione funzionalità di accesso con Spid, Amministrazione Trasparente, Albo Pretorio, 

Impostazione iniziale dei contenuti (5° pagine), collaudo accessibilità e architettura delle 

informazioni, assistenza supporto e consulenza, webinar e confronti con il Team di Sviluppo EURO 

3.600,00 iva esclusa)  

- Formazione portale scuola cloud (formazione architetturale, normativa, operativa)  EURO 200,00 

iva esclusa)  

- Migrazione 600 contenuti a Portale Scuola cloud (porting di 600 pagine e 600 files) – EURO 

2.184,00 iva esclusa 

 

Totale fornitura Euro 5.984,00 + iva  

 

Tempi di consegna:  max 180 gg dall’ordine di spesa (ODA SU MEPA)  

Art. 3 

Di autorizzare la spesa di € 7.300,48 IVA inclusa da imputare nel Programma Annuale e. f. 

corrente approvato dal Consiglio d’Istituto, all’Attività  A2/2 – E.F. 2023.  

Art. 4 

Il contratto verrà stipulato entro i termini previsti dagli artt. 18 e 55 del D. Lgs. 36/2023. 

La fornitura/ servizio / il lavoro oggetto della presente decisione dovrà essere resa/o /attivato entro 

e non oltre il 31/07/2023 (termine superabile soltanto per giustificati motivazioni straordinarie) 

Art. 5 

Di nominare il Dirigente Scolastico Ing. Ignazio Monticciolo  quale Responsabile Unico del 
Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 
114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018; 

 

Art. 6 

 Saranno espletati, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertare il 
possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento 
unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di 
esito positivo delle suddette verifiche; 

 per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 
autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente 
della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’articolo 80; 



\\Server-hp\amministrazione\marco\DETERMINA.ATS.ARGO.SITO.INTERNET.SCUOLA.2023.doc 

 verranno inserite nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che 
prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti:  

 la risoluzione del contratto medesimo ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito 
solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  

 l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

 

Art. 7 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

Si allega modulistica che dovrà essere restituita in tempi brevissimi a questa istituzione 

Scolastica debitamente sottoscritta dal rappresentante legale della Ditta + copia valido 

documento identità. 

Il Responsabile Unico del Progetto 

F.to Digitalmente dal 

DIRIGENTE SCOLASTICO 

                 Ing. Monticciolo Ignazio 

 

 

 


		2023-07-17T15:45:11+0200
	IGNAZIO MONTICCIOLO




